
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   173  DEL   05/05/2015  
Num. Prop.  821 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Determina a contrarre: affidamento ed impegno di spesa ai sensi dell'art. 125 comma 11
ultimo periodo del DLgs 163/06  per la realizzazione di progetto scolastico denominato
"Mangiar con arte" a favore dei Lions Club Massafra Mottola Le Cripte CIG ZD6145AD03  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile  del procedimento
Richiamate:

- la  delibera  di  C.C.  n.  43  del  18/07/2014  ad  oggetto:  "Approvazione  Bilancio  di  Previsione

2014/2016 e Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016;

-  la delibera G.C. n. 19 del 16/02/2015 di "Approvazione del PEG provvisorio 2015".

Visti: 

- il decreto del Ministero dell'interno,  (G.U. 21 marzo 2015, n. 67) con il quale  è  stato differito al

31 maggio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

- l'art. 163, comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano la  gestione provvisoria  del bilancio

nonché  l'esercizio  provvisorio  in  corso  di  proroga  temporale  per  l'approvazione  del  bilancio,

stabilendo che gli enti locali possono  effettuare  mensilmente,  per  ciascun  intervento,  spese  in

misura non superiore  ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti nell'ultimo bilancio deliberato

ad  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili di pagamento

frazionato in dodicesimi; 

- gli indirizzi forniti dalla Corte dei Conti, Sezione riunite, nn, 23/2013/INPR e 18//2014/INPR per

la  gestione  in  esercizio  provvisorio  improntata  al  principio  della  prudenza  per  tenere  sotto

effettivo controllo gli andamenti della spesa.

Premesso che:

- è pervenuta all' assessorato alla Pubblica Istruzione la proposta progettuale dei Lions Club Massafra

Mottola  Le Cripte  denominata  “Mangiar  con  arte”  acquisita  al prot.  nr.  7375  in  data  03/03/2015,

allegata al presente atto;

Determina n. 749 del 12/05/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 749 del 12/05/2015 - Pagina 1 di 7



- tale  proposta  affronta  le  tematiche  dell' obesità  infantile  ed  è  rivolta  nello  specifico  agli  alunni

frequentanti le III classi della scuola primaria dei tre istituti comprensivi di Massafra;

- la proposta progettuale persegue l' intento di promuovere negli alunni, abitudini alimentari corrette e

una conoscenza nutrizionale che possa sviluppare scelte alimentari consapevoli;

- la  tematica  dell' obesità  infantile  verrà  affrontata,  mediante  diverse  attività  specifiche,  da  diverse

figure professionali, quali: nutrizionisti, medici, psicologi, docenti di arte e scienze motorie e chef, con

la partecipazione attiva delle famiglie; 

- l'importo previsto per la realizzazione delle attività è di €.3.500,00 giusta previsione di spesa.

Dato atto che con proprio atto  deliberativo  nr  67  del 22/04/2015  l' Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto

valido il progetto su descritto, stante l' importanza della tematica affrontata, assegnando al Dirigente  della  3^

Ripartizione  l' importo  di  €.1.500,00,  nei  limiti  dei  dodicesimi  dell' assestato  di  bilancio  2014,  previsti  sul

corrente  bilancio  all' intervento  1.04.05.03  –  Cap.  1830  del  P.E.G.  Provvisorio  2015,  al  fine  di  porre  in

essere gli intendimenti espressi.  

Verificata  la  disponibilità  finanziaria  sul corrente  bilancio  di €.1.500,00 sul  cap.1830  PRESTAZIONI  DI

SERVIZI PER PROGETTI DI RECUPERO SCOLASTICO.

In  base  al  parere  della  Corte  dei  Conti  -  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  la  Liguria,  di  cui  alla

Deliberazione Corte dei Conti, 10/11/2014 n. 64, l' Ente Locale può collaborare direttamente con associazioni

di promozione culturale e sportiva, che in quanto tali,  non possono iscriversi al MEPA, con il pagamento di

una prestazione di servizi, solo se tale servizio non è rinvenibile sul mercato elettronico.

Verificato che, previa consultazione “Elenco_prodotti_gg_mese_anno.xls”, alla data odierna, non sono state

rilevate nelle convenzioni attive sulla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (CONSIP) né nel Mercato

Elettronico  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  (MePA)  meta-servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  della

presente procedura di affidamento.

Acquisito il CIG N.ZD6145AD03. 

Acquisito altresì,  agli atti dell' ufficio le  seguenti dichiarazioni rese  dall'associazione  "Lions  Club  Massafra

Mottola Le Cripte":

- di attivazione del conto corrente  dedicato ad appalti e/o  commesse  pubbliche,  come  previsto  dalle

vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all' art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006;

- di regolarità contributiva.

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e

sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria  competenza,  la

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 749 del 12/05/2015 - Pagina 2 di 7



regolarità del procedimento amministrativo svolto, rinvia per competenza al Dirigente.

                                                                                                  

                                                                                            Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                       Concetta Albanese

Il Dirigente

Acquisita la relazione istruttoria e l' attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto.

Verificata e ritenuto di fare proprie le risultanze istruttorie.

Visto il progetto dei Lions Club Massafra Mottola Le Cripte denominato “Mangiar con arte”.

Vista  la  deliberazione  n.64  della  Corte  dei Conti,  sezione  regionale  di controllo  per  il Piemonte,  in  cui  si

legittima la collaborazione diretta con associazioni di promozione culturale  e  sportiva  che, in quanto tali, non

possono iscriversi al MEPA, nel caso in cui l' associazione sia  in grado di fornire  un servizio non rinvenibile

sul mercato elettronico (ovvero rinvenibile sul MEPA ad un prezzo/qualità superiore).

Valutato in applicazione del principio di sussidiarietà, di procedere  pertanto  all' affidamento  diretto  ai sensi

dell' art.125  comma  11  del  Decreto  Legislativo  n.  163  del  12  aprile  2006  “Codice  dei  contratti  pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in economia;

Dato atto che l'importo del progetto,  è  stato  determinato  e  comunicato  all'  associazione  proponente,  ed  è

stato dalla stessa ritenuto congruo ed accettato.

Ritenuto dover provvedere in merito.

Visti:

-il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;

-il D.Lgs.  163/2006   ss.mm.ii.  in  particolare  l' art.  125, comma  11  del  che  consente  l' affidamento

diretto di forniture e servizi per importi inferiori a €40.000,00;

-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della  contabilità  finanziaria  (all.

4/2);

-la deliberazione di G.C. nr.528/08;

- il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3,  in  data  4

febbraio 2013;

-lo Statuto Comunale;

- La legge delega del 22.07.75 n. 382 e il relativo D.P.R. n. 616 del 24.07.77;

- il D.Lgs 31 marzo 1998, n. 112.

DETERMINA

Per  le  motivazioni  sopra  esposte,  che  qui  si  intendono  riportate  e  trascritte  per  far  parte  integrante  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 749 del 12/05/2015 - Pagina 3 di 7



sostanziale del presente atto:

1. di prendere atto che con delibera nr 67/15 l'Amministrazione Comunale ha ritenuto valido il progetto

descritto in premessa;

2.  di affidare  ai sensi  dell' art.125  comma  11  del  Decreto  Legislativo  n.  163  del  12  aprile  2006,  la

realizzazione di tale progetto in favore  dell'  associazione proponente  Lions Club Massafra- Mottola

"Le Cripte" C.F.  90032010739  per  l'importo  di €1500,00,=Iva  incl.  determinato  tenendo  conto  del

numero  dei  bambini  cui  sono  rivolti,  dei  costi  di  realizzazione  comprensivi  di  materiale  e  del

personale impiegato, del periodo di realizzazione, ecc.: 

3.  di dare atto  che l' importo del progetto è stato accettato e ritenuto congruo dal soggetto proponente;

4.  di impegnare, pertanto, l' importo di €.1.500,00 sul bilancio corrente al cap.1830 “Prestazioni di servizi

per  progetti  di  recupero  scolastico”  del  PEG  Provvisorio  2015  ,  nei  limiti  dei  dodicesimi  dello

stanziamento del Bilancio precedentemente approvato;

5. di dare atto che l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2015;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo

147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in

ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è

reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del

servizio;

7. di dare  atto, ai sensi e  per  gli effetti di quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del D.Lgs.  n.

267/2000  e  dal relativo  regolamento  comunale  sui controlli interni,  che  il  pesente  provvedimento,

oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8. di dare  atto altresì che non sussistono conflitti d' interesse  con il soggetto con il quale  si instaura  il

rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

9.    di approvare  lo  schema  di contratto  per  l'appalto  della  fornitura  in  oggetto,  da  stipulare  con  la

suddetta  associazione, mediante  firma digitale, allegato in bozza al presente  atto, dando atto che lo

scrivente  dirigente  presenzierà  alla  relativa  stipula  in  nome  e  per  conto  dell'Amministrazione

comunale;

10.   di dare  atto che le  previsioni di applicazione delle  norme di comportamento riportate  nel  Codice  

Etico e  Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C.  n.  44  il 30/03/2015, sono  contenute

nello schema di contratto allegato al presente atto;

11.   di  dare  atto  altresì,  che  alla  liquidazione  della  predetta  spesa  si  provvederà  con  successiva

determina dirigenziale, a seguito della realizzazione delle attività;

12.   la  presente  vale  quale  determinazione  a  contrarre,  ai sensi dell'art.192  del T.U.  18  agosto  2000,

n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

13.  il presente  provvedimento  è   rilevante  ai fini della  pubblicazione  sulla  rete  internet  ai  sensi  del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 al nr 699/15 ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 749 del 12/05/2015 - Pagina 4 di 7



14. il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente.

                                                                                    IL DIRIGENTE

                                                                  avv.  LATAGLIATA MARIA ROSARIA

                                                             

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 749 del 12/05/2015 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

9632015 1 1830 0 1 1.500,00€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

12/05/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 749 12/05/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

821 29/04/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 749 del 12/05/2015 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Determina a contrarre: affidamento ed impegno di spesa ai sensi dell'art. 125 comma 11 ultimo periodo
del DLgs 163/06  per la realizzazione di progetto scolastico denominato  "Mangiar con arte" a favore dei
Lions Club Massafra Mottola Le Cripte CIG ZD6145AD03

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 14/05/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 749 del
12/05/2015.

14/05/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 749 del 12/05/2015 - Pagina 7 di 7


